
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 28 της 27.10.2025 

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως του άρθρου 7Α, 
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης, 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

στ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για 
τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 161),

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131), 

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυ-
βέρνησης» (Α’ 44),

ιγ) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111) και

ιδ) της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Χαρακτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» 
(Α.Α.Π. 253).

2. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα 
έργα, τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται 
να συγχρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ε.Ε. 
ορισμένης διάρκειας ή θα υποστηριχθούν από διεθνείς 
ή άλλους μηχανισμούς χρηματοδότησης, αφορούν σε 
έργα υπό δημοπράτηση ή σε φάση ωρίμανσης ή σε 
έργα των οποίων έχει ληφθεί η απόφαση υλοποίησης, 
είναι γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώ-
ρας και συγκεκριμένα για την ουσιώδη βελτίωση των 
υποδομών της, την περιφερειακή ανάπτυξη και την 
ενίσχυση της πραγματικής οικονομίας. Είναι, συνε-
πώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης των έργων να 
παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, για την ανεμπόδιστη 
εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός των οικείων 
χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες καθυστερή-
σεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη 
υλοποίησή τους, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες 
από την αθέτηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων 
της χώρας και την καθυστέρηση στην οικονομική της 
ανάπτυξη.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού. 

4. Το γεγονός ότι η παρούσα Πράξη δεν αφορά σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. «Μίτος».

5. Την υπ’ αρ. 338/30.9.2025 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 849

8961

31.10.2025 21:25:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8962 Τεύχος Δ’ 849/31.10.2025

Άρθρο πρώτο

Τα έργα:
1. 2η Διασυνοριακή Γέφυρα στην περιοχή της συνορι-

ακής διόδου «Κήποι-Ύψαλα».
2. Οδικός Άξονας Λαμία-Καρπενήσι, τμήμα: Σύνδεση 

πέρατος παράκαμψης Μακρακώμης με ανατολικό μέ-
τωπο Σήραγγας Τυμφρηστού.

3. Οδικός Άξονας Λαμία-Καρπενήσι, τμήμα Σταυρός-
Καστρί,

δεδομένου ότι συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται 
να συγχρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ε.Ε. 
ορισμένης διάρκειας ή θα υποστηριχθούν από διεθνείς 
ή άλλους μηχανισμούς χρηματοδότησης και στοχεύουν 
στην ουσιώδη βελτίωση των υποδομών, την περιφερει-
ακή ανάπτυξη και την ενίσχυση της πραγματικής οικο-
νομίας, χαρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων 

ακινήτων, που αφορούν στην εκτέλεση των έργων του 
άρθρου πρώτου, καθώς και στην κήρυξη των τυχόν συ-
μπληρωματικών απαλλοτριώσεων, που θα απαιτηθούν 
γι’ αυτά, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΊΑΚΟΣ ΠΊΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΓΕΩΡΓΊΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΊΤΗΣ, ΝΊΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΊΟΣ ΔΕΝΔΊΑΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΊΒΑΝΊΟΣ, ΣΟΦΊΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΣΠΥΡΊΔΩΝ-ΑΔΩΝΊΣ 
ΓΕΩΡΓΊΑΔΗΣ, ΜΊΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΐΔΗΣ, ΧΡΊΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ 
Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΠΑΝΑΓΊΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΊΚΑΚΟΣ, ΝΊΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, 
ΓΕΩΡΓΊΟΣ ΦΛΩΡΊΔΗΣ, ΣΤΥΛΊΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΑΘΑΝΑΣΊΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ,  
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΊΑ ΜΊΧΑΗΛΊΔΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΤΣΊΑΡΑΣ, ΒΑΣΊΛΕΊΟΣ 
ΚΊΚΊΛΊΑΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΊΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΊΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΊΟΥ, 
ΊΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΊΑΝΝΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΊΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΊΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΊΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΊΡΗΝΗ 
ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04008493110250002*


